A í jC PROC. \ÀZlh
FLS:

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

INDICAÇÃO N°63/2014

Em, 08 de setembro de 2014.

DILERMANDO MELO, Vereador signatário deste, no uso de suas

atribuições legais com amparo no art. 123 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Anchieta, indica ao Excelentíssimo Sr. Prefeito MARCUS VINICIUS

DOELINGER ASSAD, o que segue:

Que V. Exma. promova realização de estudos com a finalidade de se implantar

um sistema de coleta de lixo ecológico em nosso município. Este modelo visa a

economia no sistema de coleta, a conscientização da população na realização

do descarte do lixo, valorizando a urbanização e a questão ambiental, pois este

evita que animais revirem o lixo e protege o sistema de drenagem evitando que

o lixo venha a entupir bueiros e galerias. O modelo já fora instalado em outras

cidades brasileiras, Paulínia, Santos - SP e Catalão - GO, sendo que existem de

20 mil unidades instaladas em vários países, diminuindo em até 30% nos custos

de coletas, com menos utilização de mão de obra, deslocamento de veículo e

energia. Anchieta é uma cidade turística, essa medida passará uma credibilidade |f
maior aos que a freqüentam, sendo esteticamente mais bonito e higiênico, com ^

3?

um maior reaproveitamento do lixo.

C-^

cr

f

Anchieta/ES, 08 de setembro de 2014.

DILERMANDO MELO

Vereador

o"

Sendo assim espero contar com o apoio dos Nobres Edis, para a

aprovação da presente propositura.

à

£

r3

CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

COMPROVANTE DE DESPACHO

PROC.

FLS:. 0-

é

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa NO 000012135

Responsável LEONARDO NOGUEIRA CAMILLO

Data e Hora 08/09/2014 17:28:12

Despacho PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS

ANCHIETA, 08 de setembro de 2014

LEONARDO NOJEIRA CAMILLO
PROTOCOLO

PROTOCOLO{S)

Processo, REQUERIMENTO No 001642/2014 - Interno
CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

INDICAÇÃO - PADRÃO

INDICAÇÃO NO 63/2014, DO VEREADOR DILERMANDO MELO AO
PREFEITO. QUE PROMOVA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS COM A
HNAUDADE DE SE IMPLANTAR UM SISTEMA DE COLETA DE ÜXO

ECOLÓGICO NO MUNICÍPIO DE ANCHIETA.

RECEBIMENTO

Local (Setor) SECRETARIA

Responsável

ANCHIETA, / /.

SECRETARIA

f € Câmara Municipal de Anchieta
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANCHIETA/ES, 11 DE STEMBRO DE 2014.

OFICIO PRP N5. 172/2014

DA: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES
SR§. TEREZINHA VIZZONI MEZADRI

AO: EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA/ES
DR. MARCUS VINÍCIUS DOEÜNGER ASSAD

Senhor Prefeito,

Faço uso da presente para encaminhar a Vossa Excelência, o expediente

apresentado pelos nobres Edis, na sessão ordinária do dia 10 de Setembro do ano

em curso, aprovado por unanimidade pelo Plenário desta Casa, a saber:

Indicação n2 61 e 63/2014 Dilermando Melo

Indicação ns 64/2014 Carlos Waldir Mulinari de Souza

Requerimento n® 426/2014 Rosemary P. V. Rovetta

Sem outro assunto no momento, aproveito a oportunidade para reiterar

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

'"O
m

d

3>

(Ti

p-l

O
O
rj

cn
-o

o
•<1

SD

I

r

RESIDENTE DA CAMARA

TEREZINHA VIZZONI MEZADRI

Rua Nancy Ramos Rosa, Portal de Anchieta - Anchieta - ES
Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieia.com.br